Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8

с углубленным изучением отдельных предметов»

(МАОУ «Средняя школа № 8»)

П Р И К А З

«13» августа 2024г.         № 497

г. Когалым

О возложении ответственности

за организацию и проведение мероприятий

по профилактике употребления ПАВ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012

№1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025года», в целях предупреждения асоциальных

отклонений у учащихся школы, профилактики негативных явлений, табакокурения,

употребления алкоголя и ПАВ в подростковой среде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за организацию и проведение мероприятий по

профилактике употребления ПАВ:

№ Ф.И.О. Должность Направление

1 Филатова М.В.
Заместитель

директора по УВР

ответственные за разъяснительную

работу с педагогическими

сотрудниками и учащимися школы по

профилактике употребления ПАВ
2 Жерикова Е.А.

Заместитель

директора по УВР

3 Коробова А.А.
Заместитель

директора по УВР

ответственная за недопущение

размещения на сайте школы

информации противоправной

направленности

4 Перминова С.К. Социальный педагог ответственные за разъяснительную

работу с учащимися, родителями,

находящимися в трудной жизненной

ситуации

5 Майер Ф.Ф. Социальный педагог

6 Ершова Л.П. Педагог-психолог

7 Астахова Н.С. Педагог-психолог

2. Разработать план мероприятий по профилактике употребления ПАВ на 2024-

2025 учебный год (приложение).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

И.о. директора МАОУ «Средняя школа № 8»    М.В. Филатова

М.В. Филатова

С приказом ознакомлены:

Коробова А.А. _____________

Перминова С.К. __________

Майер Ф.Ф. ____________

Ершова Л.П. _____________

Астахова Н.С. __________

Приложение к приказу №497

от «13» августа 2024г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

направленных на профилактику употребления ПАВ

в МАОУ «Средняя школа №8»

на 2024-2025 учебный год

Цель: формирование у учащихся школы негативного отношения к табакокурению, к

употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ через

воспитание мотивации здорового образа жизни.

Задачи:

 продолжить формирование знаний об опасности различных форм

зависимостей, негативного отношения к ним путём просветительской и

профилактической деятельности с учащимися, педагогами, родителями;

  способствовать обеспечению условий для организации и проведения

мероприятий, направленных на формирование у учащихся стремления к

ведению здорового образа жизни; повышать значимость здорового образа

жизни, престижность здорового поведения через систему воспитательных

мероприятий;

 систематизировать совместную работу с родителями, педагогами по

профилактике употребления употреблению спиртных напитков, наркотических

и психотропных веществ, табачных изделий;

 продолжить развитие коммуникативных и организаторских способностей

учащихся, способности противостоять негативному влиянию со стороны.

№

п/п
Мероприятия Сроки

Ответственны

й

Отметка об

исполнении

Работа с педагогами и сотрудниками школы

1 Обновление пакета

нормативно - правовой документации по

профилактике употребления ПАВ
сентябрь

Филатова М.В.,

Жерикова Е.А.,

зам. директора

по УВР

2 Составление социального паспорта класса,

школы

сентябрь

кл.

руководители,

социальный

педагог Майер

Ф.Ф.,

Перминова

С.К.

3 Информирование педагогов и родителей

об изменениях нормативно-правовой базы

по профилактике употребления ПАВ
сентябрь

Филатова М.В.,

Жерикова Е.А.,

зам. директора

по УВР

4 Размещение информационно-

методических

материалов по профилактике ПАВ и

пропаганде ЗОЖ на сайте школы

в течение

 уч. года

Филатова М.В.,

Жерикова Е.А.,

зам. директора

по УВР

5 Распространение памяток по заданной

теме в течение

 уч. года

Филатова М.В.,

Жерикова Е.А.,

зам. директора

по УВР

6 Выявление обучающихся, склонных к

табакокурению и злоупотреблению ПАВ и

постановка их на учёт (по сведениям

классных руководителей, через

анкетирование обучающихся)

в течение

 уч. года

кл.

руководители,

социально-

психологическа

я служба

7 Проведение профилактических рейдов

«Подросток»

в течение

уч. года

кл.

руководители,

социально-

психологическа

я служба

Работа с обучающимися

1

Организация проведения

профилактических бесед со специалистами

здравоохранения, ОМВД: «Пагубные

привычки», «Молодежь и алкоголь»,

«Будущее в моих руках», «Курение и

современное общество», «Как не попасть в

лапы зависимостей», «Люблю ли я жизнь и

хочу ли я быть здоровым», «Пространство

без табачного дыма»

1 раз в

четверть

Социальный

педагог

2

Классные часы, посвященные  теме

профилактики зависимостей

в течение

учебного

года

Классные

руководители

3

Выявление случаев курения, употребление

спиртных напитков, наркомании и

последующая индивидуальная работа с

обучающимися и их родителями.

в течение

 уч. года

Кл.

руководители,

соц. педагог

4

Организация социально –

психологического тестирования

обучающихся :

- создание комиссии по проведению

тестирования;

- сбор информированных согласий на

проведение социально – психологического

тестирования;

-составление расписания тестирования

Сентябрь

Филатова М.В.

зам. директора

по УВР

5

Проведение социально – психологического

тестирования обучающихся  в целях

раннего выявления незаконного

потребления наркотических средств и

ПАВ

Октябрь

СПС

6

Участие в Общероссийской

антинаркотической акции «Сообщи, где

торгуют смертью»

октябрь,

март

кл.

руководители,

СПС

7 Проведение мониторинга здоровья ноябрь
Зам. директора

по УВР

8

Совет профилактики с участием

представителей ОДН и др.

по

согласован

ию

СПС

9

Профилактика ПАВ через предметную

деятельность, Лекция «Химические и

биологические процессы в организме под

действием табака, алкоголя, наркотиков»

в течение

учебного

года

Учителя химии

и биологии

10 Международный День отказа от курения 19.11  ПО, ПДО

11

День правовых знаний:

Кл. час в 5-6 классах -  «Правила

здорового   образа жизни»

Кл. час в 7-8 классах – «Твое здоровье.

Влияние сигарет на организм» с

просмотром кинофильма «Право на

жизнь»

Кл. час в 9-11 классах – «Преступление и

наказание»

19.11..
Кл.

руководители

12

День борьбы со СПИДом:

акция «Мы - за здоровый образ жизни». Декабрь

ПО, ПДО

Кл.

руководители

13
День борьбы с наркоманией и

наркобизнесом
01.03.

ПО, ПДО

Кл.

руководители

14

Всемирный день здоровья. Веселые старты

в рамках акции «Спорт против

наркотиков»

апрель

Классные

руководители,

учителя

физкультуры

15

Цикл классных часов по профилактике

употребления ПАВ (к Всемирному дню

без табака)

май
классные

руководители

16
Организация занятости детей «группы

риска» в досуговой деятельности

в течение

 уч. года

Классные

руководители

Работа с родителями

1
Разработка памяток для родителей и

обучающихся.

в течение

 уч. года

Социальный

педагог

2

Консультирование родителей о

проведение социально-

психологическом тестировании

обучающихся, направленном на раннее

выявление незаконного потребления

наркотических средств и

психотропных веществ.

сентябрь СПС

3

Индивидуальные консультации по

вопросам профилактики применения

ПАВ для родителей обучающихся,

находящихся в социально-опасном

положении.

в течение

 уч. года
СПС

4

Профилактические и коррекционные

беседы с родителями учащихся «группы

риска»

в течение

 уч. года
Соц. педагог

5

Работа с неблагополучными семьями:

посещение по месту жительства, беседы,

вовлечение в школьные дела.

в течение

учебного

года

Социальный

педагог

6

Классные и общешкольные родительские

собрания по теме профилактики

зависимостей.

в течение

учебного

года

Зам. директора

по УВР

кл. рук.

7

«Агрессивный ребенок. Психологические

приемы и способы психолого-

педагогической помощи»

декабрь
Педагог-

психолог

8
Проведение родительского всеобуча по

теме «Профилактика ПАВ»

в течение

учебного

года

Педагог-

психолог

		2025-06-13T13:20:55+0500
	Филатова Маргарита Вячеславовна